a

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANOPOLIS
ESTADO DO TOCANTINS

..GESTÃO EFICIENTE"
ADM:20'1712020

iú,u*uolí,,[
Ge,lÕo[í]cenle ,ffim

DECRETO No 190 t2017.

Dispõe sobre a Dispensa de Licitação
nas Iocações de imóveis com fulcro
no artigo 24, inciso X, DA Lei no

8.666/93.

O PREFEITO IVIUNICIPAL DE DIANOPOLIS, Estado do
Tocantins, GLEIBSON MOREIRA ALMEIDA, no uso pleno de suas prerrogativas legais
e constitucionais,

CONSIDERANDO: Que a licitação é regida por princípios gerais
que interessam a toda a atividade administrativa, como os mencionados pelo art. 37,
caput, da Constituição Federal. legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade
e eficiência.

CONSIDERANDO: Que o mesmo art.. 37, dispÕe que ressalvados
os casos específicos na legislação, as obras, serviços, compras e alienaçÕes serão
contratados mediante processo de licitação publica que assegure igualdade de
condiçÕes a todos os concorrentes, com clausulas que estabeleçam obrigaçÕes de
pagamentos, mantidas as condiçÕes efetivas da proposta, nos termos da lei, a qual
somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à
garantia do cumprimento das obrigaçÕes.

CONSIDERANDO: Que a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso X, leciona
que a licitação é indispensável para a compra ou Iocação de imóve! destinado ao
atendimento das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de
instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível
com o valor do mercado, segundo avaliação previa.

DECRETA:

Art. 1o- Que seja drspensada a licitação de locação dos imovers
relacionados e especificados a seguir:

| - Locação de imovel localizado na Av 7 de Setembro no 260, centro, Cep
77300-000, Dianopolis-TO, sala 4, para abrigar as instalaçÕes e funcionamento do
departamento de Licitação (Secretaria de Finanças).

ll - Locação de imovel localizado na Av 7 de Setembro no 260, centro, Cep
77300-000, Dianopolis-TO, sala 5, para abrigar as instalaçÕes e funcionamento do
departamento de Compras (Secretaria de Finanças).

lll - Locação de imovel localizado na Av 7 de Setembro no 260, centro,
Cep 77300-000, Dianopolis-TO, sala 6, para abrigar as instalações e funcionamento do
departamento de Almoxarifado (Secretaria de Finanças).

Publicação
( crtrllco panr os rlcr idos fins que alirer o (ll) prcscnte. lto
l)l ,\('.,\l{l) tla Prc trra N1uu. l)c I )iarropolts 1 O

.\di
Secretário Aclmin islraçào

Decreto 0() l/2tl I 7

D',rta/J tQSt

f

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANOPOLIS
ESTADO DO TOCANTINS

..GESTÃO
EFICTENTE"

ADM:201712020

Ellcerie,i@

Art. 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 30 - Revogam-se as disposiçÕes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianopolis, ao 110 dia do mês de Abril de 2017

PUBLIQUE.SE, REGISTRE.SE, OÊ CIÊruC!A, CUMPRA.SE

fiI*bt*- rn",r"re Atàt*
"Tpleibson Moreira Almeida
u Prefeito lVlunicipal

lva
Secretario de Administração

Admirco Fernandes Silva
Secretario Mun. de AdtntntstÍaçáo

Docreto 00tr2017

CertiÍlco para os devidos
PLACAT{D da PreÍeitura
oata17't12171$

Publicação
fins que atixei o (a) presente. no
Mun. De Dianópolis - TO

Sccrctárrtl .\drrr rnistraçàtr
Decreto 00 I /20 I 7

l§g

'".;;;ôâ!ôpsà rEs6